
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG NGUYỄN TRÃI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-UBND P.Nguyễn Trãi, ngày        tháng       năm 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

phường với Hội viên Hội Liên hiệp phụ nữ phường Nguyễn Trãi năm 2024 

----- 

 

- Căn cứ Điều 125 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 

năm 2015;  

- Căn cứ Điều 32 Luật Thực hiện Quy chế dân chủ ở ơ sở ngày 10 tháng 

11 năm 2022; 

- Thực hiện Quyết định 1408-QĐ/TU, ngày 25/09/2014 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy Kon Tum về ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Bí 

thư cấp ủy, tổ chức Đảng, người đứng đầu chính quyền các cấp với nhân dân 

trên địa bàn tỉnh.  

- Thực hiện nhiệm vụ Dân vận chính quyền năm 2024; 

  Ủy ban nhân dân phường Nguyễn Trãi xây dựng Kế hoạch tiếp xúc, đối 

thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường với Hội viên Hội Liên hiệp phụ nữ 

phường Nguyễn Trãi năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện đúng Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu 

cấp uỷ, Chính quyền với Nhân dân trên địa bàn phường nhằm lắng nghe tâm tư, 

nguyện vọng của cán bộ, Hội viên phụ nữ về các hoạt động, phong trào của Hội, 

công tác tập hợp, phát triển Hội viên, những vấn đề còn bất cập, nảy sinh trong 

quá trình tổ chức thực hiện từ cơ sở. 

- Việc tiếp xúc, đối thoại phải đảm bảo tính dân chủ, công khai, minh 

bạch trên tinh thần giải quyết tốt nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của cán bộ, Hội 

viên phụ nữ theo đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước. 

- Thông qua diễn đàn đối thoại, giải đáp, tháo gỡ những khó khăn vướng 

mắc về các vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của Hội viên phụ nữ 

trên địa bàn phường Nguyễn Trãi. 

 2. Yêu cầu 

- Các nội dung, câu hỏi tham gia đối thoại đúng chủ đề, có trọng tâm, 

trọng điểm với tinh thần thẳng thắn; việc giải đáp phải ngắn gọn, dễ hiểu, hiệu 

quả. 
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- Tổ chức đối thoại phải đảm bảo công khai, có ý nghĩa thực tiễn. 

- Nội dung đối thoại cần được chuẩn bị chu đáo, đảm bảo chất lượng và 

thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả. 

II. Chủ đề, nội dung, hình thức tổ chức tiếp xúc, đối thoại 

 1. Chủ đề:  

  “ Các chính sách Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế” 

 2. Nội dung:  

- Tập trung vào các nội dung: Hỗ trợ giúp phụ nữ thoát nghèo, tạo cơ hội 

và khả năng tiếp cận cũng như đáp ứng các nhu cầu cơ bản của con người về 

chăm sóc sức khoẻ, học hành, ăn, ở và có cơ hội được tự chủ về kinh tế ngang 

với mức của nam giới; hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, học nghề và giới thiệu việc 

làm; tạo điều kiện cho Hội viên phụ nữ được vay vốn phát triển kinh tế, chuyển 

giao ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong chăn nuôi, sản xuất; dạy nghề, tạo 

việc làm hỗ trợ, giúp đỡ Hội viên phụ nữ nghèo, phụ nữ khó khăn vươn lên phát 

triển kinh tế gia đình kết nối tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; vệ sinh an toàn 

thực phẩm; chính sách bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện; các vấn đề liên 

quan đến bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình. 

 - Thông báo khái quát về thực tế tình hình kinh tế- xã hội; các chủ trương 

của Đảng, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh của 

chính quyền địa phương, cơ sở liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp 

của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn. 

 3. Hình thức: 

 - Hội nghị đối thoại trực tiếp lắng nghe, tổng hợp các ý kiến của Hội viên 

hội LHPN về những Kế hoạch, Chương trình đã triển khai trên địa bàn phường. 

 - Đại diện các ngành, đoàn thể có liên quan tham mưu giải trình, trả lời 

những kiến nghị, phản ánh của Hội viên Hội LHPN phường. 

 - Phát biểu của Bí thư đảng ủy, Chủ tịch UBND phường kết luận hướng 

giải quyết những kiến nghị, giải pháp bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng của 

Hội viên Hội LHPN phường trong thời gian tới. 

4. Thời gian, địa điểm thành phần tham dự buổi đối thoại: 

4.1. Thời gian: 01 buổi, vào lúc 08 giờ ngày 14 tháng 5 năm 2024. 

4.2. Địa điểm: Tại Hội trường HĐND- UBND phường Nguyễn Trãi. 

4.3. Thành phần tham dự:  

* Đại biểu cấp thành phố: 

- Đại diện Lãnh đạo Hội LHPN thành phố; 

- Đại diện Lãnh đạo Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh (Bộ 

phận phụ trách địa bàn thành phố);  

- Đại diện Lãnh đạo Quỹ tín dụng Vinh Quang;   
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* Đại biểu cấp phường: Thường trực Đảng ủy, Khối Dân vận phường, 

Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Chủ tịch UBMT TQ VN; Trưởng - phó 

các tổ chức chính trị - xã hội phường; ngành, Công chức UBND phường; Thành 

viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ phường. 

* Đại biểu ở Tổ dân phố: Mời Bí thư kiêm Tổ trưởng, Phó Bí thư 05 Chi 

bộ Khu dân cư; Trưởng ban Công tác Mặt trận Tổ; Chi Hội trưởng Chi Hội PN. 

* Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ phường mời đại diện mỗi Chi hội phụ nữ: 

từ 15 Hội viên/Chi hội trở lên và đại diện các Hội viên sản xuất kinh doanh giỏi 

trên địa bàn phường. 

5. Phương pháp tiến hành : 

- Đối thoại theo từng vấn đề, chủ đề và câu hỏi của cán bộ, Hội viên Hội 

LHPN; gắn việc tuyên truyền phổ biến pháp luật với giải thích và trả lời cho cán 

bộ, Hội viên hội LHPN;  

- Hạn chế việc trình bày một chiều, ưu tiên thời gian để cán bộ, Hội viên 

hội LHPN phát biểu ý kiến, người chủ trì đối thoại có thể trao đổi lại với cán bộ, 

Hội viên hội LHPN;  

- Trong khi đối thoại, nếu có câu hỏi ngoài nội dung thì người chủ trì đối 

thoại vẫn tiếp nhận và trả lời riêng bằng văn bản. Đồng thời, yêu cầu người đặt 

câu hỏi đi vào trọng tâm, chủ đề, nội dung của cuộc đối thoại. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ông Nguyễn Thái Văn, Công chức Văn phòng - Thống kê phường: 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức buổi tiếp xúc, đối thoại giữa Chủ 

tịch UBND phường với cán bộ, Hội viên hội LHPN.  

- Phối hợp Văn phòng Đảng ủy chuẩn bị nội dung, chương trình, phục vụ 

đối thoại; tổng hợp ý kiến, kiến nghị sau buổi đối thoại báo cáo Ban thường vụ 

Đảng ủy.  

2. Cán bộ, Công chức phường: 

Tham dự buổi đối thoại và trả lời trực tiếp hoặc tiếp thu các ý kiến, kiến 

nghị của cán bộ, Hội viên hội LHPN trong buổi tiếp xúc thuộc lĩnh vực mình 

phụ trách.  

3. Bà Nguyễn Thị Ngọc Tú, Công chức Văn hóa - Xã hội phường: 

Thông báo rộng rãi trên Hệ thống loa truyền thanh của phường về nội 

dung, thời gian, địa điểm tiếp xúc đối thoại cho cán bộ, Hội viên hội LHPN 

được biết chậm nhất trước 07 ngày tiếp xúc, đối thoại.  

4. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ phường : 

- Tổng hợp nội dung kiến nghị của Hội viên Hội LHPN, các vấn đề đang 

vướng mắc, khó khăn và dư luận xã hội đang quan tâm; phối hợp với cán bộ, 

Công chức chuyên môn liên quan trả lời trình Chủ tịch UBND phường trước 07 

ngày diễn ra đối thoại. 
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- Chỉ đạo các Chi Hội trưởng phổ biến và định hướng cho cán bộ Chi hội 

trưởng/ Chi hội phó, Hội viên phụ nữ bám sát chủ đề đối thoại để kiến nghị tại 

Hội nghị. 

- Triệu tập cán bộ, Hội viên phụ nữ tham gia đối thoại theo địa điểm nêu 

trên. 

- Tham gia đối thoại và giám sát việc thực hiện những kết luận sau đối 

thoại. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân phường với Hội viên hội Liên hiệp phụ nữ phường Nguyễn 

Trãi năm 2024./. 

Nơi nhận:                   
- TT. Đảng uỷ (thay b/c);   

- TT. HĐND phường (thay b/c);         
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường;              
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH phường (p/h); 

- Các ngành, công chức UBND phường;  

- 05 chi bộ, tổ dân phố; 

- Lưu: VT, UBND. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 
 

Phan Thành Trung 
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